
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение муниципального образования 

Плавский район "Ново-Никольская средняя 

общеобразовательная школа" 

П Р И К А З 
 

 

 

 

от 17 февраля 2024 года № 45 

Об утверждении плана-графика исполнения мероприятий, 

направленных на повышение качества образования в школах с 

низкими образовательными результатами и школах, функционирующих 
в неблагоприятных социальных условиях, 

на 2024 год 

 

В целях реализации Программы повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях Тульской области на 2021-2025 годы, 

утвержденной приказом министерства образования Тульской области от 01 

февраля 2021 г. №94, во исполнение приказа министерства образования 

Тульской области от 07.02.2024 №180 «Об утверждении перечня школ с 

низкими образовательными результатами и школ, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, на 2024 год, положения о комитете 

образования администрации МО Плавский район, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план-график мероприятий, направленных на 

повышение качества образования в школе с низкими результатами 

обучения и в школе, функционирующей в неблагоприятных 

социальных условиях, на 2024 год (Приложение 1). 

2. Заместителю директора по УВР общеобразовательной 

организации, включенных  в список школ с низкими образовательными 

результатами и в школах, функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях (Приложение 1), разработать и утвердить план - 

график по повышению качества образования в общеобразовательной 

организации. 

3. Установить срок предоставления информации о выполнении 

плана- графика мероприятий, направленных на повышение качества 

образования в школе с низкими результатами обучения и в школе, 

функционирующей в неблагоприятных социальных условиях, на 2024 

год до 25.11.2024. 



4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

                      Директор школы :  
                                    Е.И. Кострикова                                                



Приложение 1  

 к приказу №45  

от 17.02.2024г. 

 
 

План-график 
мероприятий по повышению качества образования в МБОУ МО 

Плавский район «Ново – Никольская СОШ»  с низкими результатами 
обучения и, функционирующей в неблагоприятных социальных 

условиях, на 2024 год 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок реализации Ответственные 

1.Информационное и аналитическое обеспечение проведения 
мониторингов по вопросам качества образования 

1.1. Мониторинг внешних и внутренних причин 

низких результатов обучения, 
образовательных потребностей руководящих 

и педагогических работников школы с 
низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях 

Февраль 

2024 

МБОУ МО 

Плавский район «Ново- 
Никольская СОШ», зам. 

директора по УВР 

1.2. Мониторинг качества образования школ с 
низкими образовательными результатами в 

рамках: 
– оценочных процедур всероссийского и 
регионального уровней (ВПР, НИКО), 

– международного сопоставительного 
исследования, 

– тренировочных работ по направлениям 
функциональной грамотности, 
–государственной итоговой аттестации 

(ОГЭ, ЕГЭ) с выявлением образовательных 
дефицитов обучающихся, профессиональных 

дефицитов педагогов 

В течение года МБОУ МО 
Плавский район «Ново- 

Никольская СОШ», зам. 
директора по УВР 

1.3. Мониторинг учебных и внеучебных 
достижений обучающихся школы с низкими 

результатами обучения 

Май, декабрь 2024 МБОУ МО 
Плавский район «Ново- 

Никольская СОШ», зам. 

директора по УВР 

1.4. Мониторинг достижений педагогического и 

управленческого состава школ с низкими 
образовательными результатами 

Май, декабрь 2024 МБОУ МО 

Плавский район «Ново- 
Никольская СОШ», зам. 
директора по УВР 

1.5. Анализ динамики показателей 
результативности повышения качества 
образования, динамики развития кадрового 
потенциала в ОО 

Июнь, декабрь 
2024 

МБОУ МО 
Плавский район «Ново- 

Никольская СОШ», зам. 

директора по УВР 

1.6. Мониторинг реализации программы  развития 
школы с низкими образовательными 
результатами 

Июнь, декабрь 
2024 

МБОУ МО 
Плавский район «Ново- 

Никольская СОШ», зам. 

директора по УВР 



1.7. Мониторинг исполнения плана- графика, 
направленного на 
повышение качества образования в 2024 
году 

Декабрь 2024 МБОУ МО 
Плавский район «Ново- 

Никольская СОШ», зам. 
директора по УВР 



 

1.8. Мониторинг достижений педагогического и 

управленческого состава школ с низкими 
образовательными результатами 

Май, декабрь 2024 МБОУ МО 

Плавский район «Ново- 
Никольская СОШ», зам. 
директора по УВР 

1.9. Анализ динамики показателей 
результативности повышения качества 

образования, динамики развития кадрового 
потенциала в ОО 

Июнь, декабрь 

2024 

МБОУ МО 

Плавский район «Ново- 
Никольская СОШ», зам. 

директора по УВР 

1.10. Мониторинг реализации программы  развития 

школы с низкими образовательными 
результатами 

Июнь, декабрь 

2024 

МБОУ МО 

Плавский район «Ново- 
Никольская СОШ», зам. 
директора по УВР 

1.11. Мониторинг исполнения мероприятий 
«дорожной карты», направленных на 

повышение качества образования в 2024 
году 

Декабрь 2024 МБОУ МО 
Плавский район «Ново- 

Никольская СОШ», зам. 

директора по УВР 



 

2. Создание условий для выравнивания возможностей доступа обучающихся к современным 

условиям обучения и образовательным ресурсам 

в соответствии с ФГОС ОО 

2.1. Пополнение материально–технической базы 

школ, создание развивающей 
образовательной среды 

В течение года МБОУ МО Плавский 

район «Ново-Никольская 
СОШ», директор школы 

2.2. Инициирование и поддержка участия 

педагогов в конкурсах, проектах различных 
уровней 

В течение года МБОУ МО Плавский 

район «Ново-Никольская 
СОШ», директор школы 

2.3. Участие в проекте «Цифровой 

образовательный контент» по использованию 
педагогами и обучающимися 

верифицированных  цифровых 
образовательных ресурсов 

В течение года МБОУ МО Плавский 

район «Ново-Никольская 
СОШ», зам. директора по 

УВР 

2.4. Организация совместных межшкольных 

мероприятий с обучающимися (конкурсы, 
соревнования, встречи, олимпиады, проекты 
и т.п.) 

В течение года МБОУ  МО Плавский 

район «Ново-Никольская 
СОШ», », зам. директора 

по УВР, классные 

руководители 

2.5 Стимулирование и поддержка участия 
обучающихся в массовых всероссийских и 
региональных предметных конкурсах, 

олимпиадах 

В течение года МБОУ  МО Плавский 
район «Ново-Никольская 

СОШ», директор школы, зам. 

директора по УВР, классные 
руководители 

2.6 Заключение договоров: 
– о взаимном сотрудничестве школ с 
низкими результатами со школами 

партнѐрами (наставниками); 
– о сетевом взаимодействии с учреждениями 

системы дополнительного образования, 
учреждениями культурной, социальной 
направленности по вопросам повышения 

качества образования. 
Разработка плана совместной деятельности 

школы с низкими результатами и школы – 
партнѐра (наставника). 
Проведение межшкольных мероприятий по 

обмену опытом (со школой – партнѐром); 
совместная реализация образовательных 

проектов и социальных инициатив (с 
учреждениями дополнительного 
образования, учреждениями культуры, 

спорта) 

Февраль 2024 МБОУ МО Плавский 

район «Ново-Никольская 
СОШ», директор школы, 
зам. директора по УВР 



 

3. Развитие сетевого взаимодействия и партнерства 

3.1. Включение программы дистанционного 

образования, реализуемые ведущими 
школами и вузами 

В течение года МБОУ МО Плавский 

район «Ново-Никольская 
СОШ», директор школы, 
зам. директора по УВР 

3.2. Заключение партнерских договоров школ с 
низкими результатами обучения и 
функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях со школами с 
высокими результатами обучения 

мероприятий по обмену опытом между 
школами. «Гостевые методические дни» 

Февраль 2024 МБОУ МО Плавский район 
«Ново-Никольская СОШ», 
директор школы, зам. 

директора по УВР 

3.4. Поддержка проектов партнерства школ с низкими 
образовательными результатами с ведущими 
школами, включающих обмен опытом 
администрации и педагогов, взаимопосещение 
уроков с обсуждениями, преподавание в классах 
школ - партнеров 

В течение учебного 
года 

МБОУ МО Плавский район 
«Ново-Никольская СОШ», 
директор школы, зам. директора 
по УВР 

3.5. Поддержка,в разработке и реализации (в т.ч. 

совместно с центром психолого-медико-
социального 

сопровождения), программ вовлечения 
семей в образование детей, 
демонстрирующих низкие образовательные 

результаты, включая посещение педагогами 
семей, проведение консультаций для семей 

В течение учебного 
года 

МБУ ДО МО Плавский 

район «ЦППМСП 
«Доверие», МБОУ МО 
Плавский район «Ново-
Никольская СОШ», директор 
школы, зам. директора по УВР 



 

4. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации 
педагогических и руководящих работников 

4.1. Стимулирование и поддержка участия 
школы, работающей в сложном социальном 
контексте; в конкурсах профессионального 

мастерства на муниципальном и 
региональном уровне 

Ежегодно МБОУ МО Плавский 
район «Ново-Никольская 
СОШ», директор школы, 

зам. директора по УВР 

4.2. Научно-методическое сопровождение 

деятельности школы с низкими 
образовательными результатами 

 МБОУ МО Плавский 

район «Ново-Никольская 
СОШ», директор школы, 

зам. директора по УВР 



 

    

5. Формирование в профессиональном педагогическом сообществе культуры 

лидерства и высоких достижений 

5.1. Включение педагогических работников, в 
том числе молодых педагогов, в активную 

деятельность профессиональных сообществ 
на муниципальном уровне 

В течение года МБОУ МО Плавский 
район «Ново-Никольская 

СОШ», директор школы 

5.2. Внедрение в практику управления 
общеобразовательным учреждением и 

профессиональным развитием педагогов 
методов управления результатами, в т.ч. 
индивидуальных образовательных 

маршрутов педагогов 

В течение года МБОУ МО Плавский 
район «Ново-Никольская 

СОШ», директор школы 

6.Создание системы независимой оценки работы учреждений и участников 

образовательного процесса 

6.1. Формирование органов коллегиального 

управления качеством образования 

В течение года МБОУ МО Плавский 

район «Ново-Никольская 
СОШ», директор школы 

6.2. Проведение независимой оценки качества 
образовательной деятельности 

1 раз в три года МБОУ МО Плавский 
район «Ново-Никольская 
СОШ», директор школы 

6.3 Развитие информационной открытости системы 
образования посредством внедрения 
автоматизированных систем 

В течение года МБОУ МО Плавский район 
«Ново-Никольская СОШ», 
директор школы 



 

7. Профилактика школьной неуспешности 

7.1. Анализ результатов внешних и внутренних 
оценочных процедур, а также результатов 
педагогического наблюдения и 

психологических диагностик 

В течение года МБОУ МО Плавский 
район «Ново-Никольская 
СОШ», директор школы, 

зам. директора по УВР, 
классные руководители, 

учителя предметники 

7.2. Составление ИОМ педагогов по тематике, 
связанной с преодолением рисков школьной 

неуспешности 

Февраль–март 2024 МБОУ МО Плавский 
район «Ново-Никольская 

СОШ», директор школы, 
зам. директора по УВР 



 


		2024-02-17T15:08:05+0300
	Тула
	Кострикова Елена Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




